²⁷⁰ Studi più ampi sono stati invece condotti da F. TODESCAN, *Diritto e realtà* cit., p. 22 ss., che racchiude in un'unica categoria le *fictiones* contenute in *leges* e quelle presenti all'interno di *senatus consulta*, attribuendo ad esse l'appellativo di "finzioni legali"; e A. DOS SANTOS JUSTO, *A «fictio iuris» no dereito romano* cit., p. 96 ss. Com'è noto, dall'età repubblicana avanzata fino alla prima età imperiale la *lex publica* (o *populica*) costituiva una tra le più importanti fonti del diritto, che veniva votata - su proposta (*rogatio*) di un magistrato - dal popolo riunito all'interno dei *comitia centuriata* o *tributa* e, per tale ragione, venne sinteticamente definita in Gai. 1. 3 come ciò che il popolo *iubet atque constituit*. Ciò che il senato stabiliva, invece, non ebbe sin dappprincipio

Individuare la *fictio* all'interno delle *leges* non è però un'operazione così semplice come si è dimostrata quella di rintracciare le finzioni dell'*agere* processuale: quest'ultime, infatti, o sono espressamente definite da Gaio come tali (basti osservare l'*incipit* di 4. 34: *Habemus adhuc alterius generis fictiones in quibusdam formulis*) oppure la descrizione del loro contenuto avviene per mezzo di un riferimento esplicito al verbo *fingo*: come per esempio in 4. 34 -35, ove sia riguardo al *bonorum possessor* sia in relazione al *bonorum emptor* viene usata l'espressione *ficto se herede agit*; e ancora nel passo 36, in cui si afferma che *usucapio fingitur in ea actione quae Publiciana vocatur*, e 37: *Item civitas Romana peregrino fingitur*; nonché, infine, al § 38, in cui si legge espressamente *fingimus adversarium nostrum capite deminutum non esse*. In tutte queste ipotesi è piuttosto evidente come ci si trovi di fronte ad una finzione, proprio perché è lo stesso linguaggio impiegato dal giurista che non lascia adito a dubbi.

Le finzioni delle *leges*, invece, nella stragrande maggioranza dei casi, non sono qualificate come tali dalla giurisprudenza, né sono espresse con una formulazione che include l'utilizzo del sostantivo *fictio* o del verbo *fingo* variamente coniugato; bensì sono deducibili attraverso l'uso che il legislatore fa di una terminologia sempre diversa volta in sostanza ad equiparare, dal punto di vista pratico, una fattispecie ad un'altra, allo scopo di applicare a quest'ultima la

efficacia normativa (cfr. cap. II, § 2 nt. 2) ma certamente in epoca classica teneva luogo di legge, come si evince da Gai. 1. 4: *Senatus consultum est quod senatus iubet atque constituit; idque legis vicem optinet...* e, conseguentemente, venne alle *leges* equiparato. Tra le finzioni contenute all'interno di *senatus consulta* si ricorda, anzitutto, la *fictio* del *senatus consultum Neronianum*, attraverso cui si stabilì che in tutti i casi in cui il testatore faceva un *legatum per vindicationem* di una cosa altrui (il quale *iure civili* era privo di valore e di effetti) questo dovesse considerarsi come un *legatum per damnationem*, che - a differenza del primo - poteva avere ad oggetto una cosa che non fosse del testatore: cfr. Gai. 2. 197: *Sed sane hoc ita est iure civili. Postea vero auctore Nerone Caesare senatusconsultum factum est, quo cautum est, ut si eam rem quisque legaverit, quae eius numquam fuerit, proinde utile sit legatum, atque si optimo iure relictum esset; optimum autem ius est per damnationem legati, quo genere etiam aliena res legari potest, sicut inferius apparebit*. E poi la *fictio* del *senatus consultum Desumianum* che, considerando lo schiavo ugualmente manomesso - seppur previa pronuncia del pretore - faceva fronte a quell'ipotesi in cui il fedecommissario non avesse provveduto alla manomissione: cfr. D. 40. 5. 51 (Marc. 9 *Inst.*) 4. *Senatus consulto Dasumiano cautum est, ut, si ex iusta causa absit qui fideicommissam libertatem debet et hoc pronuntiatum fuerit, perinde libertas competat, atque si, ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset*. 5. *Abesse autem is intellegitur, qui a tribunali abest*. 6. *Et quia de heredibus tantum cautum erat, adiectum est eodem senatus consulto, ut quicumque fideicommissam libertatem ex quacumque causa pronuntiatum fuerit eum eosve abesse, perinde habeatur, atque si, ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset*. Inoltre cfr. *supra*, cap. II, § 1 le considerazioni relative alla capacità del fedecommissario di *agere 'ficto se herede'* dopo il *senatus consultum Trebellianum*.